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Zoznam použitých skratiek

EDI – Electronic Data Interchange

EÚ – Európska Únia

ICANN - Internet Corporation for Assigned Names and Numbers

OBCHZ – zákon č. 519/1991 Sb., obchodní zákoník, v platnom znení

OECD – Organizácia pre hospodársku spoluprácu a rozvoj

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platnom znení

OZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platnom znení

UCITA – Uniform Computer Information Transactions Act

UNCITRAL – Komisia OSN pre medzinárodné obchodné právo

UETA – Uniform Electronic Transactions Act

ZMPS – zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém v platnom znení

ZMPSaP – zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním,

v platnom znení

ZoNSIS - zákon č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti, v

platnom znení

ZVD - Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, v platnom znení

ŽZ – zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
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Úvod

Pojem „právo“ nie je možné vymedziť jednoduchým spôsobom. Jedná sa o

multidimenzionálny fenomén.
1
S príchodom nového tisícročia môžeme túto definíciu

vztiahnuť aj na internet. Prudký rozvoj internetu neobišiel ani Českú republiku. Podľa

posledných prieskumov sa miera penetrácie internetu v českých domácnostiach zvýšila

z pôvodných 29% v prvom štvrťroku 2006 na 67% v prvom štvrťroku 2010.
2

V súčasnosti zasahuje do všetkých sfér každodenného života. Predstavuje prostriedok

komunikácie, vzdelávania ako i obchodu, bez ktorého by sme si v dnešnej dobe

nevedeli predstaviť bežný život. Práve rozmach internetového obchodovania so sebou

priniesol aj potrebu hlbšieho rozvoja existujúcej právnej úpravy, ktorá nie vždy je

schopná reflektovať rôzne špecifiká nových foriem obchodu a právne postavenie

jednotlivých subjektov na ňom zainteresovaných, ako i dalšie právne aspekty, ktoré

tento fenomén so sebou priniesol.

V dnešnom globalizovanom svete nie je problém objednať priamo z domova

tovar od obchodníka sídliaceho v Číne, predávajúceho v rámci anglického

elektronického obchodu, ktorý je prevádzkovaný na počítačových serveroch v Indii.

V prípadných sporoch vyplývajúcich z takto uzavretých zmlúv dochádza k stretu

rôznych právnych poriadkov jednotlivých štátov. Rozdielna forma ochrany spotrebiteľa

v jednotlivých krajinách môže vyvolávať otázky v oblasti práv a povinností

jednotlivých obchodníkov a spotrebiteľov. Jedným z dalších problémov bude zaistenie

plnenia jednotlivých práv a povinností subjektov zmluvy, či už z pohľadu otázky súdnej

príslušnosti ako i možných alternatívnych spôsobov riešenia sporov.

Táto diplomová práca sa zaoberá základnými právnymi problémami súvisiacimi

s internetovým obchodovaním a jeho medzinárodnými aspektami. Autor si dáva za cieľ

analyzovať súčasnú hmotnoprávnu úpravu, priniesť vlastný pohľad na problémy, ktoré

sa najčastejšie vyskytujú v prípadoch cezhraničných internetových obchodov, poukázať

na problémy súvisiace s ochranou spotrebiteľa. Práca je rozdelená do troch hlavných

1
GERLOCH, Aleš. Teorie práva. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2004, s. 19.

2
SEYBERT, Heidi. Internet use ine households and by individuals in 2011. Eurostat Statistics, Focus

66/2011 [cit. 5.3.2012]. Dostupné online na adrese

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-SF-11-066/EN/KS-SF-11-066-EN.PDF.
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častí. Prvá kapitola v krátkosti popisuje základy fungovania internetu, rozvíja pojem

elektronického respektíve internetového obchodovania a jeho členenia.

Druhá kapitola je zameraná hlavne na materiálnu úpravu internetového

obchodovania, základné princípy internetovej kontraktácie. Podstatnú časť tvorí i časť

venovaná spotrebiteľskému právu, najmä v kontexte s novoprijatou smernicou

o ochrane spotrebiteľov, ktorá je do veľkej miery zameraná aj na ochranu spotrebiteľa

v rámci internetových obchodných transakcií.

V poslednej, tretej kapitole sú hlbšie rozobraté medzinárodné aspekty

internetového obchodovania, najmä v súvislosti s určovaním rozhodného práva a súdnej

príslušnosti v prípade cezhraničných sporov.
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1. Základné právne aspekty internetového obchodovania

1.1 Internet a právna regulácia

Na to, aby sme mohli riešiť právne aspekty obchodovania na internete, je vhodné

uviesť aspoň úplne základné pozadie fungovania tejto siete. To nám umožní

identifikovať oblasti, ktoré sú relevantné pre celkové štúdium právnych aspektov

internetu a obchodovania na ňom.

História internetu siaha do roku 1958, kedy bola založená agentura ARPA, ktorá

mala zaistiť v dobe studenej vojny decentralizovaný komunikačný systém na prenos dát.

Postupom času sa z vojenského systému stal globálny komunikačný nástroj prístupný

každému jednotlivcovi. K pripojeniu Českej republiky do celosvetovej siete došlo 13.

februára 1992 na pôde Výpočtového centra ČVUT, keď bola k internetu pripojená sieť

CESNET (Czech Educational and Scientific Network).
3

Po roku 1994 zaznamenávame prudký rast používateľov internetu, ktorý je

sprevádzaný masívnejším poskytovaním komerčných služieb.

Podrobné technické popisovanie fungovania internetu nemá vzhľadom na právne

zameranie práce význam. Obmedzíme sa preto na základný popis. Prvou logickou

otázkou, na ktorú je potrebné odpovedať, je identifikácia subjektu, ktorý internet

vlastní, respektíve prevádzkuje. Ako už bolo spomenuté, ide o decentralizovaný

komunikačný systém. Internet preto nevlastní ani neprevádzkuje jeden subjekt. Internet

je tvorený viacerými miestnymi sieťami, ktoré prevádzkujú vlády, obchodné

spoločnosti, organizácie a tiež jednotlivci po celom svete.
4
Neexistuje žiaden orgán

alebo osoba, ktorá by určovala, ktoré siete a za akých podmienok môžu byť spolu

pripojené. Neexistuje teda spôsob, ako dostať celý internet pod kontrolu. Vzhľadom na

rôznorodosť prevádzkovateľov a globálnosť internetu by bolo nemožné podriadiť

reguláciu internetu pod právnu úpravu jedného štátu. Na druhej strane to však

neznamená, že neexistujú rôzne organizácie, ktoré by nevytvárali a následne

nekontrolovali dodržiavanie technických štandardov v rámci prevádzky internetu.

Základné technické služby, ako je napríklad prideľovanie a správa prvostupňových

3
MUSIL, Marek. Historie sítě Internet [cit. 5.3.2012]. Dostupné na adrese

http://ihistory.webzdarma.cz/chap/cr.php.
4
SHINDER, Debra Littlejohn. Computer Networking Essentials. Indianapolis: Cisco Press, 2001, s. 301.
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domén, ako .com, .cz alebo .sk, prípadne IP adries, na základe ktorých je možné

identifikovať jednotlivé počítače v sieti, zabezpečuje nezisková organizácia ICANN
5
so

sídlom v Kalifornii. Z existencie takýchto subjektov možno vyvodzovať sústredenie

moci nad internetom v ich rukách (napríklad vytvorenie domény .eu podliehalo súhlasu

ICANN), avšak z hľadiska právnej regulácie vzťahov vznikajúcich na internete je

existencia týchto subjektov irelevantná.

1.2 Právne pramene internetového obchodovania

Táto podkapitola je zameraná na jednotlivé zdroje, z ktorých čerpá právna

úprava internetového obchodovania v Českej republike. V ďalších podkapitolách budú

následne systematicky rozobraté jednotlivé právne predpisy, či už medzinárodných

organizácií, medzištátnych zmlúv, ako i európske a vnútroštátne.

Tieto zdrojové predpisy môžeme roztriediť na základe spôsobu regulácie, a to na

normy unifikačného charakteru, kolízne normy ako i priame normy obsahujúce

konkrétne hmotnoprávne ustanovenia. Veľmi často sa hovorí o význame harmonizácie a

unifikácie pre medzinárodný obchod, pričom početné organizácie, či už medzinárodné,


[…]


počtu ľudí, nakoľko to spôsobuje problém pri riešení otázky momentu uzavretia

zmluvy. Otázka právnej úpravy internetového obchodovania s medzinárodným prvkom

je v súčasnosti na dostatočnom štandarde minimálne v rámci EÚ, kde nariadenia Rím

I a Brusel I stanovujú vcelku bezproblémové pravidlá pri určovaní rozhodného práva,

prípadne súdnej príslušnosti z takýchto zmlúv. Problémom môže byť určovanie

právomocného súdu vo vzťahoch mimo EÚ, prípadne vykonateľnosť jednotlivých
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súdnych rozhodnutí v zahraničí, nakoľko tie sa riadia národnými kolíznymi normami.

To považujem za ďalší argument pre posilnenie unifikácie úpravy.

Dňa 11. Januára 2012 vydala Európska Komisia oznámenie
88

, v ktorom

definovala päť hlavných prekážok jednotného digitálneho trhu, a to stále nedostatočná

ponuka zákonných a cezhraničných online služieb, nedostatočná informovanosť

prevádzkovateľov online služieb a služieb na ochranu používateľov internetu,

neprimerané systémy platenia a doručovania, prílišné zneužívanie a ťažko riešiteľné

spory, stále nedostačujúce rozšírenie širokopásmových komunikačných sietí a

pokrokových technologických riešení. Verím, že uvedené nedostatky sa aj za pomoci

novo prijatých právnych noriem podarí naplniť.

88

Európska Komisia. OZNÁMENIE KOMISIE EURÓPSKEMU PARLAMENTU, RADE, EURÓPSKEMU

HOSPODÁRSKEMU A SOCIÁLNEMU VÝBORU A VÝBORU REGIÓNOV Koherentný rámec na

posilnenie dôvery v jednotný digitálny trh elektronického obchodu a online služieb /* COM/2011/0942

final - 2012/ () */ [cit. 2.11.2012] Dostupné na adrese http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0942:FIN:SK:HTML.
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Abstrakt

Internetové obchodovanie s medzinárodným prvkom

V posledných dvoch desaťročiach zaznamenal svet obovský rast internetových

používateľov, čo vytvorilo nové obchodné príležitosti v úplne novom a veľmi

špecifickom postredí. Cieľom tejto práce je podrobiť analýze najdôležitejšie aspekty

internetového obchodovania s medzinárodným prvkom. Internetové obchodovanie

a následne i ochrana spotrebiteľa sú súčasťou právných oborov, ktoré sú predmetom

rozsiahleho vývoja, ktorý sa odzrkadluje v právnych normách v rámci právneho

poriadku Českej republiky.

Práce je rozdelená do troch hlavných častí. Najskôr sa venuje krátkemu úvodu do

prostredia internetu a jeho špecifík, zameriavajúc sa hlavne na jednotlivé aspekty, s

ktorými je potrebné sa vysporiadať v právnej rovine, ako napríklad decentralizácia

prípadne geogafická nezávislosť. Druhá časť je venovaná procesu uzatvárania zmluvy

na internete a ochrane spotrebiteľa v rámci európskej regulácie, teda smernice

o elektronickom obchode alebo smernice o ochrane spotrebiteľa vzhľadom na zmluvy

na diaľku. Tretia časť je venovaná úlohe medzinárodneho aspektu v internetových

obchodných transakciách, či už v oblasti kontraktácie ako i spôsobov určenia

rozhodného práva a súdnej jurisdikcie. Úloha Súdneho Dvora Európskej Únie je

klúčová pri interpretácii jednotivých ustanovení týchto európskych nariadení a smerníc,

a to najmä rozhodnutiami, ktoré sú v práci popísané, ato ako Tessili Italiana Como v.

Dunlop AG, Somafer SA v. Saar-Ferngas AG or Peter Pammer v. Reederei Karl

Schlüter GmbH & Co KG and Hotel Alpenhof GesmbH v. Oliver Heller. Medzinárodný

obchod má stále stúpajúcu tendenciu, ale stále nedosiahol vysokú úroveň. Môžeme teda

uzavrieť, že právna egulácia internetového obchodovania je stále prebiehajúci proces,

ktorý i vďaka medzinárodnému prvku môže byť zavŕšený unifikáciou pravidiel

a predpsov jednotlivých krajín.
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Abstract

Internet business transactions with an international element

In the last two decades the world has experienced enormous growth of the

internet users what has created business opportunities in a completely new and very

specific space. The goal of this thesis is to analyze the most important legal aspects of

internet business transactions with an international element. The internet commerce and

subsequently the consumer protection programme has become a legal discipline which

is subject of extensive development reflected in setting in legal standards found within

the legal code of the Czech Republic.

The thesis is divided into three main parts. It starts with a short introduction of internet

environment and its characteristic, focusing on its specific aspects which respresent

a challenge for the regulation such as decentralisation or geographical independence.

The second part deals with the process of closing contracts on and consumer protection

within the scope of european regulation such as directive on electronic commerce,

directive on the protection of consumers in respect of distance contracts or directive on

consumer rights. The third part is dedicated to the role of the international element

within internet business transactions and methods of identification of the applicable law

and respective jurisdiction. The role of the Court of Justice of the European Union is

essential within the interepratation of provisions set forth in european regulations and

directives with notable decisions described in the thesis such as Tessili Italiana Como v.

Dunlop AG, Somafer SA v. Saar-Ferngas AG or Peter Pammer v. Reederei Karl

Schlüter GmbH & Co KG and Hotel Alpenhof GesmbH v. Oliver Heller. The cross-

border commerce is rising, however, still not reaching high levels. It can be concluded

that the legal regulation of internet commerce is still a continuous process which

because of the international element, can be only achieved by unification of the rules

and laws between different countries.

Klúčové slová: internet, obchodovanie, medzinárodný prvok

Key words: internet, commerce, international element