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1. Aktuálnost tématu:

Diplomant si vybral téma „Internetové obchodovanie s medzinárodným prvkom“. Ve

své práci komparativně analyzuje primárně právní úpravu týkající se internetového

obchodování v České republice a Evropské unii. Sekundárně se zaměřil na právní úpravu

obsaženou v mezinárodních smlouvách. Jedná se o téma nepochybně stále aktuální, protože

internetové obchodování je běžně používané při transakcích sjednávaných mezi spotřebiteli a

podnikateli, jakož i mezi podnikateli a spotřebiteli navzájem. Aktuálnost tématu je podmíněna

i novou právní úpravou obsaženou v Úmluvě o uzavírání mezinárodních smluv prostředky

elektronických komunikací, byť má zatím pouze 3 smluvní státy, které ji ratifikovaly.

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Internetové obchodovanie s medzinárodným prvkom“

považuji za průměrně náročné, přestože pro jeho zpracování musel diplomant prostudovat

recentní zahraniční odbornou literaturu a judikaturu zahraničních soudů. K teoretickým

znalostem diplomanta nemám připomínky.

Z hlediska použitých metod si diplomant zvolil právně-analytický, právně-

komparativní a právně-popisný přístup. Diplomantova analýza se zaměřuje především na

rozbor teoretických a praktických aspektů zkoumané problematiky z pohledu rozhodovací

praxe Soudního dvora, jakož i judikatury národních obecných soudů.

Vstupní údaje, které si diplomant obstaral, zpracoval uspokojivým způsobem a ve své

práci vycházel z tuzemské i cizí judikatury a odborné literatury. Prostudovaná judikatura i

literatura je ve vztahu k danému tématu dostatečně reprezentativní.

3. Hodnocení práce:
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 Diplomant se ve své práci nejdříve zabývá vymezením základních právních otázek

internetového obchodování. Následně uvádí jednotlivé prameny relevantní právní úpravy na

úrovni vnitrostátní, Evropské unie i mezinárodní. Odděleně analyzuje právní úpravu přímou a

kolizní. Cíle diplomové práce, který si diplomant vymezil na s. 3 a 4, bylo shora uvedeným

způsobem dosaženo.

Předložená diplomová práce je logicky strukturována. Po stručném úvodu následují tři

kapitoly (1. Základne právne aspekty internetového obchodovania, 2. Hmotnoprávna úprava

internetového obchodovania a 3. Medzinárodne aspekty internetového obchodovania), které

se dále dělí na podkapitoly. Práce je zakončena stručným závěrem. Pozitivně hodnotím, že

v celé práci diplomant zaujímá vlastní dílčí názory ke zkoumané problematice.

K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou mám

následující připomínku. Publikace Prof. A. Gerlocha (Teorie práva) má novější vydání (z roku

2009), než které uvádí diplomant na s. 3 (vydání z roku 2004).

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Jazyková

a stylistická úprava předložené diplomové práce je uspokojivá, což oponent uvádí s výhradou

toho, že v minulosti nestudoval slovenskou gramatiku a stylistiku. Přesto lze vytknout drobné

gramatické chyby (s. 7 odst. 3 – správně: Společenství) a překlepy (16 odst. 3 – správně:

zmluvu, 27 odst. 3 – chybí mezera mezi slovy tohto a formuláru, s. 36 – inej, s. 38 odst. 1 –

chybí mezera mezi slovy na a zmluvy, s. 53 odst. 2 - informačnej). Diplomant projevil

dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a

schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Ke s. 17 odst. 1 doplňuji, že problém při určování počítače použitého k uzavření

internetové transakce spočívá i v tom, že existují počítačové programy umožňující použití cizí

IP adresy.

Na s. 23 odst. 2 chybí uvedení důvodu, proč byly vyňaty určité typy smluv

z aplikačního rozsahu směrnice 97/7/ES o ochraně spotřebitele (finanční smlouvy, smlouvy o

výstavbě a prodeji nemovitostí).
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 Na s. 26 v odst. 2 mělo být příkladmo uvedeno, jaké náklady mohou být spojeny

s vrácením zboží (např. balné).

Během obhajoby by měl diplomant uvést, zda považuje za správné (a z jakého

důvodu), aby spotřebiteli, nebyl obchodníkem uhrazen jím (při objednávce) vybraný a

uhrazený expresní způsob doručení zboží v případě následného odstoupení od smlouvy

(otázka ke s. 27 odst. 3).

Na s. 37 odst. 2 chybí specifikace „příslušných kolizních norem“, na základě kterých

se určí rozhodné právo.

Na s. 38 v odst. 3 je nepřesně uvedeno, že Úmluva o smlouvách o mezinárodní koupi

zboží z roku 1980 ze svého aplikačního rozsahu vylučuje spotřebitelské smlouvy (dále jen

„Vídeňská úmluva z roku 1980ˮ). Vídeňská úmluva z roku 1980 však ze svého aplikačního

rozsahu podle ust. čl. 2 písm. a) vylučuje koupi zboží pro osobní potřebu, potřebu rodiny nebo

domácnosti.

Ke s. 39 pozn. č. 70 upozorňuji na to, že diplomant si měl sám ověřit četnost

vyloučení aplikace Vídeňské úmluvy z roku 1980 na základě relevantích statistických údajů.

Na s. 44 chybí poznámka pod čarou s odkazem na přesné označení judikátu Soudního

dvora ve spojených věcech C-585/08 Peter Pammer a C-144/09 Hotel Alpenhof.

Na s. 54 v odst. 2 v poslední větě nemá být použito sloveso naplnit (naplniť uvedené

nedostatky), nýbrž odstranit (odstrániť uvedené nedostatky).

Při obhajobě diplomové práce by se měl diplomant vyjádřit k výhradám

uvedeným výše. Dále by se měl diplomant vyjádřit k následujícím otázkám:

1) Nebude třeba (event. v jakém rozsahu) novelizovat nový český občanský zákoník

(zák. č. 91/2012 Sb.) v rámci implementace směrnice č. 2011/83/EU (otázka ke s. 26 a

násl.)?

2) Jak by se určila pravomoc soudu ohledně smlouvy uzavřené prostřednictvím sítě

internet v případě použití slovenského zákona o medzinárodnom práve súkromnom a

procesnom (zák. č. 97/1963 Zb.)?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 3. prosince 2012
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 JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent diplomové práce